
PÁGINA                                     1 04 DE OUTUBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 04 DE OUTUBRO DE 2022                     Nº 184

 

 

   

  
 
 

 

 

PORTARIA 888/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 889/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Especiais: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 890/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 885/2022 - GP, de 30 de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, considerando as 
disposições da Lei Municipal 892/99, e

CONSIDERANDO o fim do auxílio-doença do servidor abaixo nominado, 
conforme informação da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 
no Memorando 17.495/2022,

R E S O L V E:
Art.1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 20 de setembro do corrente ano.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 886/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a partir de 30 de setembro de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 887/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

EXECUTIVO/GABINETE



PÁGINA                                     2 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA 895/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 896/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Saúde:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 605/2021
Processo/PMSGA/RN n.º 3849 - Pregão Presencial nº 016/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
SECRETARIA MUNICPAL DE SÁUDE, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35, 
CONTRATADA:  Empresa CONSTRUTORA ASSU EIRELI ,  CNPJ n . º 
07.126.573/0001-05, Endereço: Rua Ladina Emília Macêdo Freire, n.º 826, Quinta do 
Farol, Assu/RN
OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do contrato administrativo, 
por um período de 90 (noventa dias) a contar da data de 30/09/2022, ficando sua 
vigência prorrogada até a data de 29 de dezembro de 2022, conforme estabelecido no 
art. 57, II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, e clausula 14º do referido Contrato
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente Instrumento utilizara recursos da seguinte 
dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de Setembro de 2022
ALDENISIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

JOSÉ MACIO BARBOSA
CONSTRUTORA ASSU EIRELI

CONTRATADA

PORTARIA 891/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Governo e Projetos Especiais, em exercício 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 892/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Infraestrutura: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 893/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Infraestrutura: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 894/2022 - GP, de 4 de outubro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Designar o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo, o senhor FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO, para 
responder interina e cumulativamente pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Pela acumulação de cargos não há direito ao secretário designado 
de acréscimo à sua remuneração.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 
de outubro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 04 DE OUTUBRO DE 2022



PÁGINA                                     4 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 29090001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 220001-5

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 
TRAMPOLIM Administradora de Bilhetes Eletrônicos Ltda CNPJ 10.697.087/0001-51 
– Av Brigadeiro Everaldo Breves, 152 loja 115-117 – Centro, Parnamirim - RN – 
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços de 
fornecimento de bilhetagem eletrônica e recarga, para utilização nas empresas de 
transportes urbanos, intermunicipais e interbairros da região metropolitana de 
Natal/RN e/ou eventuais sucessoras dessas, por demanda, com disponibilização das 
recargas em cartões eletrônicos que serão fornecidos aos servidores e, empregados 
do SAAE para que façam uso do benefício. – DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA :  Recu rsos  P róp r i os  –  Exe rc í c io  2022  –  P ro je to 
04.122.8001.2231.2231; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL artigo 57, Inciso II, §2° da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 28.900,08 (vinte e oito 
mil novecentos reais e oito reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 29 de 
Setembro de 2022- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – 
Gino Augusto Barreto Costa – CONTRATADO.

PORTARIA Nº 088/2022/SAAE/SGA, 04 de outubro de 2022.      

Nomeia Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do SAAE.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Lennio Maia Mattozo – matrícula nº 119, 

Otavio Serafim da Silva Neto – matrícula nº 092, Marcio Antoninho Neves– matrícula nº 
040, Edjayl de Queiroz Otaviano, matrícula n° 090 e Jose Auricelio da Silva, matrícula 
n° 088, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório dos candidatos aprovados em Concurso Público realizado pelo 
SAAE. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.   

 São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de outubro de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 30090002/2022

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 220035-3

 
 CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

 

CONTRATADO: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME
 

CNPJ 07.805.649/0001-
29 –

 
Avenida Deodoro Da Fonseca, 755, Petrópolis

 
–

 
Natal/RN

 
–

 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos (adesivos, envelopes, folders, 

crachás, Placas de identificação visual, placa indicativa –
 

inauguração de obra, dentre outros) e confecções de carimbos.
 

–
 

DOTAÇÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios –

 
Exercício 2022 –

 
Projeto 04.122.8001.2231.2231; Elemento de Despesa: 33.90.30 

Material de Consumo;
 

–
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 

artigo 57, Inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: 
R$ 1.373,00  (Um mil trezentos e setenta e três reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 30 de Setembro de 2022- ASSINATURAS: 
Talita Karolina Silva Dantas CONTRATANTE – RIVALDO CÉSAR LUCENA SOARES – CONTRATADO. 

 

ITEM  ESPECIFICAÇÃO UND QTD MARCA VALOR UNIT. 
R$ VALOR TOTAL. R$ 

20
 
Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para carro em material vinil autoadesivo fosco, 
120 g ou superior, medida 60x40cm, 4/0 cores.

 Und
 

50
 

Própria
 

9,00
 

450,00
 

21

 
Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para motocicleta em material vinil autoadesivo 
fosco, 120 g ou superior, medida 20x20cm, 4/0 
cores.

 Und

 

80

 

Própria

 

1,40

 

112,00

 

22

 Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para motocicleta em material vinil autoadesivo 
fosco, 120 g ou superior, medida 05 x 15 cm, 
com numeração, 4/0 cores.

 Und

 

140

 

Própria

 

0,90

 

126,00

 

23

 
Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para  motocicleta em material vinil autoadesivo 
fosco, 120 g ou superior, medida 20x30cm, 4/0 
cores.

 

Und

 

50

 

Própria

 

2,50

 

125,00

 

24

 

Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para motocicleta em material vinil autoadesivo 
fosco, 120 g ou superior, medida 
28x45cm,sendo no formato da gota da Logo do 
SAAE 4/0 cores.

 

Und

 

80

 

Própria

 

6,00

 

480,00

 

25

 

Adesivo impresso com a logomarca do SAAE 
para motocicleta em material vinil autoadesivo 
fosco, 120 g ou superior, redondo com a medida 
de 12 cm, 4/0 cores.

 

Und

 

80

 

Própria

 

1,00

 

80,00

 

 

R$ 1.373,00

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA                                     8 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 079/2022, de  04 de OUTUBRO de 2022

NOMEIA EM CARGO DE COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeado  o Sr.   ELISSON RICHARDSON DE ASSIS 

MOURA  do cargo público comissionado de ASSESSOR DE PARLAMENTAR, junto ao 
Gabinete de Vereador, integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04    de outubro  de 2022

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

PORTARIA Nº 080/2022, de  04 de outubro de 2022

NOMEIA EM CARGO DE COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeado  o Sr.   MANOEL AVELINO DE MORAIS NETO  do 

cargo público comissionado de ASSESSOR II, junto ao Gabinete de Vereador, 
integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04    de outubro  de 2022

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2022 
Processo Administrativo nº 039.09/2022 
Respaldado no inciso II do art. 25 c/c VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 
Jurídico, objeto do Processo Administrativo nº 039.09/2022, AUTORIZO a contratação 
direta, através da inexigibilidade de licitação nº 003/2022, visando 05 (cinco) inscrições 
de servidores no Curso E-SOCIAL E EFD-REINF para Órgãos Públicos junto a 
empresa LEMA TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 35.826.836/0001-24, com valor 
total: R$ 3.800,00 (três mil oitocentos reais), 
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a 
publicação da presente ratificação no Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do 
Amarante, para que produza os efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se. 
São Gonçalo do Amarante, 04 de outubro de 2022.

 
Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu

Vereadora Presidente

PORTARIA Nº 076/2022, de  04 de outubro de 2022

EXONERA DO CARGO EM COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as at iv idades 
administrativas no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o Sr.  JOSE LINDEMBERG PEREIRA DANTAS 

do cargo público comissionado de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO  junto ao 
Gabinete de Vereador, integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04   de outubro de 2022.

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

PORTARIA Nº 077/2022, de  04 de outubro de 2022

EXONERA DO CARGO EM COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o Sr.  ANDERSON VICTOR MELO DE LIMA do 

cargo público comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR junto ao Gabinete de 
Vereador, integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04   de outubro de 2022.

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

PORTARIA Nº 078/2022, de  04 de outubro de 2022

NOMEIA EM CARGO DE COMISSAO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial o que é preconizado no Inciso IX, Art. 21, do Regimento 
desta Casa Legislativa, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de manter as atividades administrativas 
no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

CONSIDERANDO que é poder-dever do Gestor Público, adotar as 
medidas necessárias para o pleno funcionamento da administração pública.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeado  o Sr.   ANDERSON VICTOR MELO DE LIMA  do 

cargo público comissionado de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, junto ao Gabinete 
de Vereador, integrante do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único: O cargo em comissão narrado no “caput”, integra a 
estrutura de pessoal, nos termos delineados na Lei no. 1.362, de 19 de dezembro de 
2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09    de setembro  de 2022

MARIA ERIVALDA ALVES SIQUEIRA ABREU
Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     9 04 DE OUTUBRO DE 2022

 
 
 

EDITAL DE INSTALAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE NÚCELO SÃO GONÇALO DO AMARANTE, em face de 
deliberação em Assembleia Geral, realizada no Clube dos Correios, situado no 
Conjunto Amarante, São Gonçalo do Amarante/RN, no dia 20 de setembro de 2022, 
torna públicos a instalação e convocação do processo eleitoral, que definirá a nova 
Coordenação do SINTE-Núcleo São Gonçalo do Amarante/RN para o mandato 
referente ao quadriênio que compreende o período de janeiro de 2023 a janeiro de 
2027, a teor do que dispõe o Estatuto da entidade no título V, capítulo I, artigo 76, 
parágrafo I.

a)Calendário Eleitoral
04 de outubro – Publicar Edital da Eleição
17 a 31 de outubro – Prazo de Inscrição de Chapa
03 de novembro – Prazo final para as chapas indicarem representantes 

para a Comissão Eleitoral
01 de novembro – Início da campanha eleitoral
09 de dezembro – Eleição da diretoria
b)HORARIO DE VOTAÇÃO: das 7h às 20h 30min
c)LOCAL DE VOTAÇÃO: nos locais de trabalho com urnas volantes e três 

urnas fixa sendo uma na sede do sindicato, outra na Escola Municipal Vicente de 
França Monte e a terceira na SME.

A inscrição de chapa se realizará na sede da diretoria do SINTE – Núcleo 
de S.G.A/RN, situada na Avenida Vereador Aildo Mendes, 701, Centro, no seguinte 
horário: das 8h às 13h de Segunda a Sexta.

São Gonçalo do Amarante, 04 de outubro de 2022.

Fernando Jussieu da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

